

Protokół z posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim w dniu 11 maja 2021 roku

Trzydzieste pierwsze posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego (WRDS) w Województwie Małopolskim odbyło się w dniu **11 maja 2021 roku, o godz. 14.00** w trybie wideokonferencji w związku z pandemią koronawirusa.

Posiedzenie prowadził Pan Janusz Kowalski – Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim, Prezes Małopolskiej Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości.

W posiedzeniu udział wzięło 26 Członków Rady: Adam Lach, Józef Król, Janusz Kowalski, Marek Piwowarczyk, Andrzej Zdebski, Wiesław Rajca, Tadeusz Szewczyk, Józef Kawula, Krzysztof Chudzik, Małgorzata Małuch, Witold Kozłowski, Robert Nagraba, Roman Ciepela, Grażyna Gaj, Wiesław Nowak, Jerzy Wrzecionek, Ryszard Pagacz, Monika Miniur, Grzegorz Czekaj, Tomasz Surówka, Adam Gliksman, Piotr Legerski, Tomasz Ziaja, Jacek Kowalczyk, Jerzy Smoła i Katarzyna Woszczyzna.

Spotkanie przebiegło zgodnie z poniższym porządkiem obrad:

Otwarcie spotkania

Przewodniczący WRDS w Województwie Małopolskim przywitał Członków Rady oraz Gości:

Pana Zbigniewa Grygłasa, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych;

Pana Wojciecha Krawczyka, Zastępcę Dyrektora w Departamencie Spółek Paliwowo-Energetycznych, Ministerstwo Aktywów Państwowych

Pana Pawła Różyckiego, Dyrektora Departamentu Strategii i Planowania Transformacji Klimatycznej, Ministerstwo Klimatu i Środowiska;

Pana Tomasza Urynowicza, Wicemarszałka Województwa Małopolskiego

Panią Joannę Urbanowicz, Dyrektora Departamentu Zrównoważonego Rozwoju Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego

Pana Piotra Łyczko, Zastępcę Dyrektora Departamentu Środowiska ds. Programów Ekologicznych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego;

Pana Mariusza Michałka, Dyrektora PGE Energia Ciepła Oddział nr 1 w Krakowie;

Pana Grzegorza Krupnika, Przewodniczącego Zespołu problemowego ds. energetyki i klimatu WRDS w WM;

Pana Mariusza Paczkowskiego, Dyrektora wykonawczego ds. regulacji i spraw międzynarodowych Tauron Polska Energia;

Pana Jana Gąsienicę-Walczaka, Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie i

Pana Piotra Palutkiewicza, Dyrektora ds. dialogu społecznego, Związek Przedsiębiorców i Pracodawców.

Stanowisko Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim z dnia 11 maja 2021 r. w sprawie zapisów ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu zapewnienia w okresie ogłoszenia stanu zagrożenia epidemiologicznego lub stanu epidemii kadr medycznych

Pani Grażyna Gaj, Wiceprzewodnicząca WRDS w WM, Forum Związków Zawodowych powiedziała, że wspomniana ustawa weszła w życie 28 października 2020 roku. Dodała, że z powodu braku kadr medycznych w Polsce zdecydowano o zatrudnianiu pracowników medycznych spoza Unii Europejskiej. Powiedziała, że jej celem jako inicjatorki stanowiska było przybliżenie pewnych niebezpieczeństw wynikających z tej ustawy. Zapytała kto będzie ponosił odpowiedzialność za błędy w nadzorze medycznym. Dodała, że kształcenie

w krajach spoza Unii Europejskiej ma zupełnie inną jakość niż w Polsce. Podkreśliła, że Polska plasowała się bardzo wysoko jeśli chodzi o procedury i jakość leczenia. Zauważyła, że Ministerstwo Zdrowia wymaga od kandydatów tylko oświadczeń. Samorządy lekarski i pielęgniarski nie widzą przeciwwskazań, żeby zatrudniać medyków z zagranicy, ale chcą, aby ten zawód był traktowany tak samo – wiedza, znajomość nomenklatury w nazwach leków, procedur jakie są wymagane w Polsce. Dodała, że nie może być takich sytuacji, że pracownik z zagranicy jest kierowany do pracy w szpitalu i wymaga nadzoru. W takich

okolicznościach odpowiedzialność będzie ponosiła osoba nadzorująca. Podkreśliła w końcu, że ustawa nie była konsultowana ze środowiskiem medycznym, a uwagi Forum Związków Zawodowych nie były brane pod uwagę.

W stanowisku zostały zasygnalizowane zagrożenia. Dodała, że jej celem jest poprawa ustawy, tak aby umiejętności, których wymagamy od medyków polskich były również wymagane od medyków z zagranicy.

Projekt uchwały został poddany pod głosowanie: ZA – 24, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĄCYCH SIĘ – 2. Projekt został zatwierdzony przez Członków Rady, (załącznik nr 1 do Protokołu).

Przyszłość polskiej energetyki, ze szczególnym uwzględnieniem Małopolski, w kontekście transformacji energetycznej

Pan Tomasz Urynowicz, Wicemarszałek Województwa Małopolskiego powiedział, że Fundusz Sprawiedliwej Transformacji jest nowym mechanizmem w ramach polityki spójności, dedykowany regionom, które będą przechodzić poważne procesy społeczno-gospodarcze związane z polityką neutralności klimatycznej. Dodał, że to bardzo często kojarzone jest z pojęciem dekarbonizacji. Władze województwa często pytane są o terminy zamykania kopalń, stabilność rynku pracy. Jednak problem jest szerszy i dotyczy całego otoczenia rynku górniczego w Polsce. Podkreślił, że Małopolska jest jednym z sześciu regionów które przygotowują się do przyjęcia funduszy z Programu Sprawiedliwej Transformacji. Są dwie grupy takich województw – województwa śląskie, dolnośląskie i wielkopolskie, które zostały wpisane na listę UE oraz województwa małopolskie, lubelskie i łódzkie, które są na liście krajowej. Dodał, że planowany fundusz ma opiewać na kwotę 4 mld 100 mln euro dla Polski. W zależności od województwa różny jest ciężar zjawiska i skutki społeczno-gospodarcze. Województwo śląskie jest najbardziej kojarzone z kopalniami i węglem oraz jest największym beneficjentem Funduszu Transformacji. Małopolska jest też ukierunkowana na pograniczne gminy - subregion oświęcimski, powiaty oświęcimski, wadowicki i chrzanowski - gdzie jest bardzo dużo powiązań społeczno-gospodarczych ze Śląskiem. Działają tam dwie kopalnie, ale przede wszystkim w Małopolsce mieszka ok. 85 tys. osób zatrudnionych na Śląsku. Zauważył, że istnieje 9 gmin, których ludność jest identyfikowana jako mieszkańcy regionów górniczych. Pierwsza propozycja polskiego rządu w sprawie podziału środków w ramach umowy partnerstwa, której częścią jest krajowa część Funduszu Sprawiedliwej Transformacji, mówi o tym, że Małopolska mogłaby uzyskać około 247 mln euro. W ramach prac prowadzonych w Małopolsce i innych województwach tworzone są formalne podstawy do przyjęcia tych środków, czyli opracowywane są założenia do regionalnego programu transformacji energetycznej. Dodał, że Małopolska przedstawiła wstępne założenia do programu. Zostały przesłane do Ministerstwa Klimatu. Wszystkie regiony i państwo polskie pracują nad dokumentem, który ma być podstawą i uzasadnieniem do uzyskania i rozdziału tych środków. Rząd przygotowuje Krajowy Plan Transformacji Energetycznej

a województwa plany regionalne. Małopolska jest po przedstawieniu założeń i ich wstępnych konsultacjach społecznych. Właściwe konsultacje odbędą się w okolicach czerwca, tak aby na koniec tego miesiąca przyjąć uchwałę województwa regionalny plan transformacji energetycznej. Dokument ten będzie narzędziem, za pomocą którego, Zarząd Województwa będzie zabiegał o środki z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Argumentów za tym, aby Małopolska dostała jak najwięcej tych środków jest dużo: kopalnie, liczba osób zatrudnionych na Śląsku, zakłady przemysłu energochłonnego, firmy z otoczenia górniczego współpracujące z kopalniami na Śląsku. To co się dzieje na Śląsku – tam zawarto porozumienie dotyczące terminów zamykania kopalń, przedstawiono plan działań naprawczych – jest ważne, bo pokazuje zależności Małopolski i Śląska. Ważny jest zakres projektów, jakie będą finansowane w przyszłości. Małopolska obecnie korzysta z pomocy różnych ekspertów, którzy doradzają przy typowaniu projektów. Stwierdził, że w ramach

współpracy

z samorządami, organizacjami pozarządowymi, w ramach różnego rodzaju gremiów doradczych udało się wypracować cztery wiązki projektowe o wartości ok. 800 mln zł. Jednak projekty te wymagają dalszego opracowania. Z jednej strony dotyczą kwestii społecznej, ofert pracy, przekwalifikowania, szkoleń, doskonalenia zawodowego dla górników czy osób z otoczenia górniczego, a z drugiej są fundamentem przyszłej energetyki i korzystania z odnawialnych źródeł energii czyli wykorzystania potencjału Małopolski Zachodniej. Dodał, że władze województwa małopolskiego muszą ubiegać się o zdecydowanie większe środki. Stąd też bardzo intensywna współpraca z Tauronem, z Orlenem Południe, z Azotami czyli

największymi firmami energetycznymi, które same są zainteresowane tym, jak będzie przebiegała polska transformacja energetyczna i przygotowania do wdrożenia Zielonego Ładu, ponieważ muszą się przekształcić i ponoszą koszty związane z opłatami emisyjnymi. Dodał, że dla każdego biznesu wytyczne Zielonego Ładu to swoiste być albo nie być – z jednej strony więc współpraca z dużymi graczami biznesowymi,

z samorządami. Podkreślił, że jest wiele projektów, które samorzady chcą zgłaszać, co pokazuje ich zainteresowanie tego typu tematami. Dodał, że władze województwa rozmawiają też ze stroną społeczną. Obecnie debata o funduszu transformacji przebiega na różnych płaszczyznach. Jej celem jest wypracowania jak najpewniejszych rozwiązań, które pozwolą ludziom pracującym w energetyce na stworzenie mechanizmów pomocowych, nowych miejsc pracy, a nam wszystkim rozwiązań zielonej energetyki, które będą się mieścić w ramach przyjętych kierunków także przez państwo. Dwa miesiące temu rząd przyjął wytyczne w sprawie polskiej energetyki wskazując terminy dochodzenia do Zielonego Ładu i wyeliminowania węgla w gospodarstwach domowych. Teraz województwa przygotowują własne plany, a argumentem Małopolski są dotychczasowe działania: aktywności na rzecz czystego powietrza, współpraca z Komisją Europejską w zakresie realizacji dwóch kluczowych projektów dotyczących czystego powietrza i klimatu. Małopolska jako pierwsza zaproponowała odejście od finansowania kotłów węglowych ze środków publicznych i przyjęła plan działań klimatycznych. Podkreślił, że Małopolska ma dobrą renomę w Komisji Europejskiej, bo jako jedyna realizuje dwa zintegrowane projekty środowiskowe w ramach programu Life. Małopolska także była inicjatorką działań, które są teraz praktyką w skali całego kraju. Wiele faktów wskazuje na Małopolskę jako lidera działań energetycznych, związanych z nowym ładem klimatycznym.

Pani Joanna Urbanowicz, Dyrektor Departamentu Zrównoważonego Rozwoju Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego – prezentacja „Terytorialny Plan Sprawiedliwej Transformacji dla Małopolski Zachodniej – główne założenia, wnioski, przebieg prac”, (załącznik nr 2 do Protokołu).

Pan Wojciech Krawczyk, Zastępca Dyrektora w Departamencie Spółek Paliwowo-Energetycznych, Ministerstwo Aktywów Państwowych powiedział, że dostrzega jak ważnym regionem jest Małopolska w kontekście transformacji energetycznej. Dodał, że środki, które będą prawdopodobnie przyznane w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji do rozdysponowania stanowić będą bardzo wysoką kwotę. Z punktu widzenia Ministerstwa Aktywów Państwowych największy udział posiada grupa Tauron z uwagi na znaczące aktywa w tym regionie. Są to kopalnie Janina i Brzeszcze oraz elektrownia Siersza. Dwa pierwsze podmioty zostały ujęte w porozumieniu z górnictwem i horyzont czasowy pracy tych podmiotów jest dość długi. Siersza jest kluczowa dla regionu. Według strategii, która jest najważniejszym dokumentem polskiego planu energetycznego, będzie istotna dla energetyki jeszcze przez następne lata. Tauron wykazuje także dużą aktywność jeśli chodzi o działania na rzecz transformacji. Poza aktywnościami wynikającymi z bieżącej działalności spółki należy wspomnieć o projekcie budowy farm fotowoltaicznych, który się doskonale wpisuje w transformację energetyczną. Podkreślił, że projekt ma zostać zrealizowany do 2026 roku. To nie tylko ważne projekty regionalne, ale i dla całego sektora w Polsce. Termin będzie dostosowany do stopniowego wycofywania jednostek Sierszy. Zauważył, że wiąże się to też z przygotowaniem pracowników grupy Tauron do zmian, przekwalifikowania na energetykę odnawialną i szkoleń.

Pan Mariusz Paczkowski, Dyrektor wykonawczy ds. regulacji i spraw międzynarodowych Tauron Polska Energia powiedział, że Tauron jest jednym z największych przedsiębiorstw energetycznych w Polsce. Działa głównie na południu Polski. W 2019 roku grupa przyjęła aktualizację kierunków strategicznych, która zakłada przyspieszoną jej transformację w kierunku źródeł niskoemisyjnych i zeroemisyjnych czyli przestawienie ze źródeł węglowych na mniej emisyjne. Dodał, że obecnie grupa ma zainstalowane prawie 5 gigawat

mocy, z tego zdecydowana większość to jednostki węglowe, a tylko 13% to OZE. Zapowiedział, że w perspektywie pięciu lat jest plan zwiększenia udziału OZE do 25%, a w perspektywie 10 lat do 66%. Natomiast źródła węglowe to teraz to ok. 80%, a za 10 lat ok. 30%. Według założeń opracowanych przed powstaniem planu transformacji energetycznej polegającym na wydzieleniu aktywów węglowych w grupie pracować miały dwie najlepsze jednostki węglowe. Głównym skutkiem transformacji będzie zmniejszenie emisyjności. Dodał, że Tauron zakłada, że te wyłączenia i przestawianie na źródła OZE czy gazowe pozwoli zredukować źródła emisyjności w perspektywie 10 lat o więcej niż 50%. Przy procesie transformacji Tauron jest mocno zaangażowany we współpracę z Małopolskim Urzędem Wojewódzkim. Poinformował, że w listopadzie ubiegłego roku Tauron podpisał porozumienie, zgodnie z którym pracuje nad procesem pozyskania środków dla regionu Małopolski Zachodniej z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Transformacja aktywów Tauronu w Małopolsce Zachodniej będzie miała duże znaczenie dla gospodarki i dla transformacji

energetycznej Małopolski Zachodniej. Celem Funduszu Sprawiedliwej Transformacji jest nie sama transformacja energetyczna, ale łagodzenie jej negatywnych skutków. Dodał, że Tauron zakłada, że dekarbonizacja aktywów niestety może nieść ze sobą negatywne skutki w postaci ograniczenia produkcji, wydobycia, redukcję zatrudnienia czy potrzebę przekwalifikowania pracowników. W tym celu bardzo istotne jest dla Tauronu skorzystanie z tych środków. Tauron chciałby, żeby w planie uwzględniono kompleksowe przygotowanie pracowników grupy Tauron do transformacji czyli projekty szkoleniowe, przekwalifikowanie, kursy, studia, przygotowanie do pracy w innych sektorach czy tych związanych z OZE. Uwzględnione miałyby zostać również inwestycje w OZE. W Małopolsce Zachodniej są to głównie plany związane z budowaniem farm fotowoltaicznych. Dodał, że otoczenie regulacyjne nie pozwala na razie Tauronowi na planowanie inwestycji wiatrowych, ale nie można tego wykluczyć. Środki trafią na rewitalizację terenów, głównie po zamkniętych blokach elektrowni Siersza. W tym roku zamknięte zostały dwa bloki. Te tereny mogłyby być również wykorzystane gospodarczo. Zauważył, że Tauron myśli również o projektach sieci dystrybucyjnych, które mają olbrzymie znaczenie dla transformacji energetycznej i gospodarczej, bo dają możliwość przyłączenia OZE i mikroOZE. Na koniec powiedział, że Tauron rozważa też projekty innowacyjne.

Pan Mariusz Michałek, Dyrektor PGE Energia Ciepła Oddział nr 1 w Krakowie powiedział, że elektrociepłownia Kraków-Łęg będzie jedynym aktywem podlegającym dekarbonizacji. Zgodnie z przyjętą strategią i zgodnie

z oczekiwaniami wobec dbania o środowisko i klimat. Podkreślił, że ciepło jest tym dobrem, które w przeciwieństwie do energii elektrycznej musi być wytwarzane lokalnie. Powiedział, że elektrociepłownia jest przygotowana, żeby przez cały ten proces zabezpieczać mieszkańców Krakowa w 65%. Następnie odniósł się do Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Powiedział, że w biurach elektrociepłowni pracują osoby

z Małopolski Zachodniej. Dodał, że trwają analizy czy uda się elektrociepłowni z tego funduszu skorzystać. Podkreślił, że elektrociepłownię czekają procesy takiej jak np. likwidacja składowiska ubocznych skutków spalania. Są to procesy, które będą wymagały niemałych nakładów inwestycyjnych.

Pan Grzegorz Krupnik, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. energetyki i klimatu WRDS w WM powiedział, że plan Funduszu Sprawiedliwej Transformacji był przedmiotem obrad ostatniego posiedzenia Zespołu ds. energetyki i klimatu WRDS w WM. Zachęcił, aby wszelkie uwagi odnośnie kształtu Funduszu były kierowane do Zespołu.

Pan Józef Król, Wiceprzewodniczący WRDS w WM, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych powiedział, że wszelkie programy rewitalizacyjne dla Małopolski Zachodniej są w planach, a WRDS w WM zna tę tematykę. Podkreślił, że jeżeli wszystko będzie przebiegać zgodnie z planami, to będą duże środki do wykorzystania. Następnie zapytał w jakim kierunku będą zmierzać działania PGE, żeby zabezpieczyć ciepło dla Krakowa jeśli dekarbonizacja pójdzie tak daleko, że będzie musiał zrezygnować z węgla. W dalszej kolejności odniósł się do przyszłości Grupy Tauron. Zapytał czy oczekuje wsparcia unijnego w ramach przygotowywanego programu dla powiatów zachodnich oraz jak będzie wyglądała sytuacja Grupy w przyszłym roku - czy kopalnie, które są w Małopolsce nadal będą częścią Grupy Tauron oraz jaki jest terminarz ewentualnego ich wyodrębnienia. Dalej zapytał co się stanie z generatorami, które są na terenie Małopolski i jakie będą dostawy energii dla województwa małopolskiego. Następnie zapytał jak Tauron widzi zabezpieczenie załóg. Podkreślił, że z górnikami ze Śląska została podpisana umowa, natomiast z Małopolski nie.

Pan Ryszard Oprocha, ekspert Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych zwrócił się z pytaniem do Pana Mariusza Paczkowskiego i przedstawiciela Ministerstwa Aktywów Państwowych dotyczącym kwestii finansowych w kontekście Grupy Tauron. Poprosił o przedstawienie stronie społecznej planów odnośnie spółki Electromobility Poland, w której 25% udziałów ma Grupa Tauron. Dodał, że zgodnie z doniesieniami medialnymi ma zostać poniesiony wydatek w wysokości ok. 4,5 mld zł na budowę fabryki. Na koniec zapytał czy Grupa Tauron będzie wspierała zieloną energię w kierunku produkcji samochodów o napędzie elektrycznym.

Pan Jerzy Smoła, Członek WRDS, NSZZ „Solidarność” powiedział, że wszystko jest przygotowane pod kątem tego, że Unia Europejska przyzna środki finansowe na transformację energetyczną. Zapytał co się stanie jeśli jednak tych pieniędzy nie będzie, czy Ministerstwo Aktywów Państwowych oraz Małopolska są przygotowane na taką sytuację oraz czy Grupa Tauron jest gotów dołożyć do transformacji. Zapytał również czy Grupa Tauron chce wydzielić ze swoich struktur dwie małopolskie kopalnie. Na koniec odniósł się do

sprawy cen energii elektrycznej. Zapytał w jakiś sposób odbiorcy będą zabezpieczani przed wzrostem cen energii elektrycznej pochodzącej ze źródeł odnawialnych.

Pan Wiesław Rajca, Forum Związków Zawodowych zapytał czy Tauron zamierza wybudować spalarnię śmieci w Małopolsce. Stwierdził, że jest to darmowe paliwo. Ponadto zapytał jak będzie rozbudowana sieć energetyczna, żeby przyjmować prąd z fotowoltaiki.

Pan Janusz Kowalski, Przewodniczący WRDS w WM powiedział, że z dyskusji wyłania się wizja bardzo dużej zmiany w podejściu do produkcji energii, do przemysłu, do rozwoju regionu. Zauważył, że jednocześnie nie mówi się jak będzie wyglądało szkolnictwo zawodowe, przygotowanie młodych ludzi do nowych wyzwań, nowych zawodów. Niestety cały czas są obcinane dotacje dla szkół zawodowych. Podkreślił, że nie zawsze samorząd będzie miał tyle pieniędzy, żeby dokładać do oświaty. Wszystkie przemiany, o których mowa opierają się na zmianie formuły kształcenia i przekwalifikowania pracowników. W którymś momencie pojawi się problem. Będzie więcej osób do przekwalifikowania się niż możliwości szkoleń. Coraz więcej osób wycofuje się z zawodu nauczyciela kształcenia zawodowego.

Pan Ryszard Pagacz, II Wicewojewoda Małopolski powiedział, że jakiś czas temu związkowcy branży górniczo-energetycznej zwrócili się do Wojewody Małopolski z pytaniem jaka czeka ich przyszłość. Mowa o pracownikach zaniepokojonych kierunkiem zmian. Dodał, że dzisiejsze spotkanie trochę rozwiewa wątpliwości strony społecznej. Zagrożeni utratą pracy pracownicy mogą z większą nadzieją patrzeć w przyszłość. Podkreślił, że powinno być sprawiedliwe przejście od węgla do odnawialnych źródeł energii, żeby uniknąć sytuacji jak w Wielkiej Brytanii, gdzie kopalnie wygaszono z dnia na dzień.

Pan Mariusz Michałek stwierdził, że zgodnie z wcześniejszymi wypowiedziami elektrociepłownia musi zabezpieczyć ogrzewanie dla Krakowa, a jedynym alternatywnym paliwem w tym momencie jest gaz. Dodał, że pierwszym krokiem będzie paliwo gazowe.

Pan Wojciech Krawczyk odpowiedział na pytanie, co się stanie jeśli nie będzie funduszy unijnych. Stwierdził, że fundusze bardzo pomogą jeśli będą przyznane, ale będą one stanowiły wsparcie dla spółek. Dodał, że spółki realizują swoje strategie i rozwijają najbardziej perspektywiczne projekty. Część z nich wspomaganym jest

z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Są też projekty, na realizację których podmioty mogą starać się o finansowanie z wielu innych źródeł. Następnie odniósł się do kwestii nowych zawodów stwierdzając, że Ministerstwo Aktywów Państwowych nie jest bezpośrednim adresatem pytań dotyczących tych kwestii. Dodał, że wspiera ono kształtowanie kadr, obejmuje patronatem różne inicjatywy promujące branże czy przekwalifikowanie się w uczelniach czy ośrodkach przyuczelnianych. Resort widzi konieczność przeprofilowania przyszłych kadr. Dodał, że ważnym podmiotem w tej sprawie jest Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Pan Janusz Kowalski wyraził zadowolenie, że można pomyśleć wspólnie jak się ustosunkować do nowych zawodów. Następnie powiedział, że odniósł wrażenie, że w zasadzie zabezpieczona odpowiednimi umowami jest grupa związków zawodowych górników na Śląsku, natomiast pozostałe są w zawieszeniu.

Pan Mariusz Paczkowski odniósł się do kwestii wiatraków. Dodał, że wyhamowanie ich budowy to kwestia otoczenia regulacyjnego, tzw. ustawy odległościowej, która wprowadziła ograniczenie 10ha. Pojawiła się ostatnio informacja o projekcie ustawy liberalizującej te obostrzenia, w konsekwencji czego inwestycje wiatrowe będą mogły odżyć. Następnie podkreślił, że trudno powiedzieć jak szybko pojawi się perspektywa oddzielenia aktywów Tauronu, ale od tego jak te prace koncepcyjne będą się posuwały będzie zależał przyszły kształt Grupy. Zakładanych jest kilka opcji w sprawie tego czy będą w ramach Grupy elektrownie węglowe czy będą w procesie wyłączenia do innego podmiotu. Przedstawiciele Grupy Tauron uczestniczyli w rozmowach dotyczących umowy społecznej. Tauron Wydobycie jest stroną tej umowy. Dodał, że termin likwidacji kopalni Brzeszcze to rok 2040, a kopalni Janina to 2049. Będzie to jedna z ostatnich likwidowanych kopalń. Zauważył, że wszystkie wynegocjowane mechanizmy osłonowe dotyczą też górników Grupy Tauron. Następnie odniósł się do pytania czy Tauron chce się pozbyć kopalni. Podkreślił, że to kwestia tego, jak będzie realizowana umowa społeczna. Jeżeli będzie to wyglądało tak jak w Niemczech to bardzo prawdopodobne, że mechanizm wygaszania górnictwa będzie realizowany w jednym podmiocie. Stąd wypowiedzi członków zarządu, że kopalnie Grupy Tauron niekoniecznie będą wygaszane w perspektywie 2049 roku, w zależności od przyjętego modelu wsparcia. Następnie stwierdził, że Grupa Tauron ma 25% udziałów w spółce Electromobility Poland. Jeśli chodzi o plany wobec spółki podkreślił, że ma ona nowego prezesa i wszystkie projekty, w które zaangażowana jest Grupa Tauron są analizowane. W dalszej kolejności odniósł się do cen energii. Stwierdził, że ich główną składową są koszty plus opłaty pośrednie, np. opłata emisyjna. Zauważył, że cena uprawnień bardzo wzrasta. To rzecz bardziej

skomplikowana niż polityka handlowa pojedynczej grupy energetycznej. Powiedział, że Grupa Tauron stara się wpłynąć na cenę energii poprzez zmianę profilu kosztowego, czyli produkować ze źródeł zeroemisyjnych czy niskoemisyjnych, tak aby koszt wytworzenia był mniejszy. Podkreślił, że nie wie czy Grupa Tauron planuje spalanie śmieci w Małopolsce. Na koniec odniósł się do sprawy rozbudowy sieci energetycznej. Dodał, że co roku Grupa Tauron przeznaczą ponad 2 mld zł na rozbudowę sieci, żeby zwiększać bezpieczeństwo i pewność dostaw. Sieć wysokich napięć to pytanie do operatora sieci energetycznych.

Pan Józef Król powiedział, że widzi duże niebezpieczeństwo dla osób pracujących w części wytwarzania Tauronu. Dodał, że ta część pracowników ma wyjść z firmy, nie wiadomo do kogo i w jaki sposób. Potrzeba bardziej szczegółowych informacji od Tauronu i Ministerstwa Aktywów Państwowych. Dodał, że należy wyjść z inicjatywą stworzenia umowy społecznej dla tej grupy ludzi.

Pan Mariusz Paczkowski poinformował, że wiele miesięcy trwały rozmowy z górnikiem. Dodał, że sektor wytwórców też jest aktywny, jednak nie tak bardzo. Dialog z pracownikami jest prowadzony uczciwie i jest stały, transparentny i są tego dobre efekty. Jest możliwość, że grupa będzie mogła pozyskać nowe źródła finansowania do nowych inwestycji np. gazowych i OZE-owych, przy których mogliby pracować obecni pracownicy Tauronu zatrudnieni w elektrowniach. Na zakończenie stwierdził, że to nie jest całkowicie inna branża wymagająca całkowitego przekwalifikowania.

Pan Wojciech Krawczyk powiedział, że głównym celem wydzielenia aktywów węglowych ze spółek jest to, aby uniknąć czy zminimalizować negatywne skutki zmieniających się uwarunkowań, także polityki klimatycznej UE. W jego ocenie to wydzielenie odciążą spółki, które będą mogły inwestować w nowe źródła wytwórcze. Podkreślił, że dialog ze stroną społeczną zapoczątkowany został pod koniec ubiegłego roku.

Regionalny Plan Działań na rzecz Zatrudnienia na rok 2021

Pan Jan Gąsienica Walczak, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie – prezentacja „Regionalny Plan Działań na rzecz Zatrudnienia na rok 2021”, (załącznik nr 3 do Protokołu).

Pan Marek Piwowarczyk, Wiceprzewodniczący WRDS w WM, Business Centre Club powiedział, że Wojewódzka Rada Rynku Pracy pozytywnie zaopiniowała Regionalny Plan Działań na rzecz Zatrudnienia na rok 2021.

Projekt Opinii WRDS w WM w sprawie Regionalnego Planu Działań na rzecz Zatrudnienia na rok 2021 został poddany pod głosowanie w trybie korespondencyjnym z powodu braku kworum pod koniec posiedzenia plenarnego: ZA – 20, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĄCYCH SIĘ – 1. Projekt został zatwierdzony przez Członków Rady, (załącznik nr 4 do Protokołu).

Prezentacja wyników badań z projektu „Zawód na dobry start” Związku Przedsiębiorców i Pracodawców

Pan Piotr Palutkiewicz, Dyrektor ds. dialogu społecznego, Związek Przedsiębiorców i Pracodawców – prezentacja „Zwód na dobry start”, (załącznik nr 5 do Protokołu).

Pan Janusz Kowalski powiedział, że Małopolska Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości prowadzi szkołę branżową. Podkreślił, że niedługo nastąpi problem braku chętnych do nauczania w takich szkołach, jeżeli fachowcy nie będą doceniani. Dodał, że nie ma współpracy między ministerstwem pracy a urzędami pracy. Ponadto zwrócił uwagę, że w Polsce brakuje wymogu posiadania kwalifikacji do wykonywania zawodu. Jeżeli nie ma wymogu kwalifikacji to większość młodych ludzi poduczy się zawodu i nie przystąpi do egzaminu końcowego. A jak nie przystępuje to mistrz nie dostaje rekompensaty za szkolenie.

Pan Tomasz Surówka, Forum Związków Zawodowych powiedział, że dużo wcześniej trzeba byłoby zacząć szkolić młodzież, ukierunkowywać ją, żeby potem w trakcie nauki nie okazywało się, że wybrany kierunek był niewypałem. To problem również dla młodzieży, która rezygnuje w trakcie nauki. Jest to strata czasu i pieniędzy. Dodał, że edukację zawodową należy rozpoczynać już w szkole podstawowej. Od 7 klasy należy zacząć badać i określać kwalifikacje i kompetencje danego człowieka.

Pan Janusz Kowalski podkreślił, że brakuje doradców zawodowych w szkołach podstawowych.

Pan Ryszard Pagacz powiedział, że podziela pogląd Pana Przewodniczącego na temat wzrostu znaczenia wojewódzkich rad dialogu społecznego. Podkreślił, że tematyka poruszana na posiedzeniach plenarnych dotyczy przyszłości naszego kraju. Następnie odniósł się do problemu energetyki. Zauważył, że jeżeli będą utrzymywane dotychczasowe źródła energii to produkcja będzie nieopłacalna. Dodał, że czas Członków



Rady nie będzie stracony, jeżeli wypracują wspólne stanowisko i prześlą je do rządzących. Na koniec powiedział, że tematów, którymi Rada powinna się zajmować jest bardzo dużo.

Pani Janusz Kowalski podziękował Gościom i Członkom Rady za udział w dyskusji. Poinformował, że kolejne powiedzenie WRDS w Województwie Małopolskim odbędzie się w drugim tygodniu czerwca i dotyczyć będzie zagospodarowania terenów po ograniczającej zakres swojej działalności w Krakowie hucie Arcelor Mittal Poland oraz realizacji Małopolskiej Tarczy Anty kryzysowej.

Opracował: Wojciech Wojtasiewicz, Departament Nadzoru Właścicielskiego i Gospodarki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego

Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Województwie Małopolskim

Janusz Kowalski

